desempenho de suas atividades no Programa, o valor fixo de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais) por mês, acrescido do valor variável de R$ 7,00 (sete reais) por mês por 
alfabetizando em sala, limitado ao máximo de 25 alfabetizandos por sala, perfazendo 
um total máximo de R$ 2.360,00 (dois mil trezentos e sessenta reais) por turma.  

Art. 8º O valor fixo da bolsa para os alfabetizadores de turmas que 
incluírem jovens e adultos com necessidades educacionais especiais e as que 
atenderem população carcerária e jovens em cumprimento de medidas sócio-
educativas será de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), acrescido do valor variável 
que trata o art. 7º. Dessa forma, para as ações de alfabetização que incluírem o 
público específico citado, o valor total máximo será de R$ 2.600,00 (dois mil e 
seiscentos reais) por turma. 

Art. 9º A carga horária da alfabetização será de 240 horas a 320 horas, 
equivalente a 6 a 8 meses de duração, e a carga horária semanal, entre 10 e 12  
horas. 

Parágrafo único – Poderão ser considerados os planos com carga horária